— 1 —

中共长江职业学院委员会

关于举办“不忘初心、牢记使命”

主题教育读书班的通知
各党总支：

根据中央、省委和省委教育工委关于开展第二批“不忘初心、

牢记使命”主题教育的部署要求，按照我校主题教育实施方案安

排，学校党委决定在近期举办“不忘初心、牢记使命”主题教育

读书班，现将有关具体事项通知如下。

一、指导思想

通过举办读书班，开展集中学习研讨，推动学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想往深里走、往心里走、往实里走。

切实增强全校党员干部的党性修养，进一步改进工作作风，提高

运用创新理论指导实践、推动工作的能力，促进学校高质量发展。

二、学习内容

通读《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》。

学习党的十九大报告和党章，学习《习近平关于“不忘初心、牢

记使命”重要论述选编》《习近平新时代中国特色社会主义思想

学习纲要》，跟进学习习近平总书记最新重要讲话文章，学习习

近平总书记视察湖北重要讲话精神和“四个着力”、“四个切实”

的重要要求，学习习近平总书记在全国高校思想政治工作会议、

全国教育大会、学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精

神和关于教育工作的重要指示批示精神，以及上级规定的其他学

习内容。

三、学习安排

 — 2 —

2019 年 10 月 16日-10月 28日，读书班集中组织全校党员，

重点是党员领导干部采取个人自学、专题辅导、现场教学、集中

研学、专题党课、研讨交流等形式进行学习研讨。具体安排见附

件：《长江职业学院“不忘初心、牢记使命”主题教育读书班课

程安排》

四、学习要求

1.提高认识。参训干部要充分认识开展这次读书班的重大意

义，为完成“理论学习有收获、思想政治受洗礼、干事创业敢担

当、服务师生解难题、清正廉洁做表率”的目标任务打下良好基

础。

2.务求实效。要自觉转变学习观念，增强学习主动性积极性。

要坚持读原著、学原文、悟原理，在真学、真懂、真用上做实功。

参训党员干部要围绕研讨专题，认真思考准备，积极参与讨论和

交流发言。

3.严肃纪律。参训党员干部要增强纪律意识，自觉佩戴党徽，

集中学习时提前 10 分钟签到入场。读书班原则上不得请假，特

殊情况确需请假的，严格以党总支为单位履行书面请假手续，经

党建联系领导签字后报至学校主题教育领导小组办公室（党委组

织部）。请假的同志将按照“缺多少补多少”的原则另行安排集

中补学。

每名党员干部要把主题教育读书班做为近期的主要任务，处

理调好抓学习与抓业务的关系，妥善安排好日常工作，真正把心

思精力投入到学习中，增强行动自觉，做到心无旁骛、专心致志。

附件：长江职业学院“不忘初心、牢记使命”主题教育读书

班课程安排

“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组办公室

2019 年 10 月 11日

 — 3 —

附件：

长江职业学院“不忘初心、牢记使命”主题教育读书班课程安排

学习形式 专题及学习内容 参加对象 时间地点

个人自学

认真学习党章、通读《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选

编》《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》以及习近平总书

记视察湖北重要讲话精神

全校党员

10月 16日-10月

28日晚

19:00-21:00

地点自行安排

现场教学
参观武汉中共中央机关旧址纪念馆、武汉八七会议会址纪念馆，重温入

党誓词，追忆革命历史，传承红色基因，接受党性教育

党委中心组成

员、副处以上

党员干部

10 月 16日上午

专题辅导 原省直机关党校校长汪连天同志作《中共党史启示录》专题报告 全校党员
10 月 17日上午

南区学术报告厅

专题党课
党委副书记、校长吴昌友同志上“坚定理想信念，不忘初心、牢记使命，

奋力谱写长职高质量发展新篇章”专题党课
全校党员

10 月 17日下午

南区学术报告厅

专题辅导
中南民大李资源教授作《历史巨变--从百年沧桑到新中国 70年》专题

报告

党委中心组成

员、副处以上

党员干部

10 月 18日上午

南区校史馆

专题辅导
纪委书记徐坤同志作“依规依纪依法，从严精准有效用好问责利器”的

专题报告

全校管理干

部，各党总支、

支部纪检委员

10 月 18日下午

南区学术报告厅

 — 4 —

学习形式 专题及学习内容 参加对象 时间地点

集中研学

学习习近平总书记在全国高校思想政治工作会议、全国教育大会、学校

思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神和关于教育工作的重要

指示批示精神。

党委中心组成

员、副处以上

党员干部

10 月 23日下午

南区校史馆

集中研学

学习中共中央办公厅 2018年 5月 20日印发的《关于进一步激励广大干

部新时代新担当新作为的实施意见》；省委办公厅 2018年 8月印发的《关

于进一步激励广大干部新时代新作为的实施意见》；省委组织部 2019年

8 月转发的《中共中央组织部关于进一步激励干部担当作为有关具体措

施的通知》

全校管理干部
10 月 24日上午

南区学术报告厅

现场教学

赴武汉东湖高新区党员干部教育基地开展学习教育，感受新中国建设的

伟大成就和改革开放的发展变化，了解武汉光谷在光电子信息产业、生

物产业、现代服务业、高端装备产业、节能环保产业等领域的取得的新

业绩和未来的发展方向，进一步提高党员干部办好职业教育服务地方经

济社会发展的意识，努力办好人民满意的高等职业教育。

党委中心组成

员、副处以上

党员干部

10 月 24日下午

专题党课 党委书记李永健同志上党课 全校党员
10 月 25日上午

南区学术报告厅

专题辅导 省教育厅思政处处长赵耿同志作反对形式主义、官僚主义专题报告 全校党员
10 月 25日下午

南区学术报告厅

研讨交流
围绕"初心是什么、使命干什么、奋斗比什么"主题开展讨论,校领导及

学院、主要部门负责人进行交流发言，其他与会人员参与讨论交流

党委中心组成

员、副处以上

党员干部

10 月 28日下午

南区校史馆

备注：根据实际情况，个别课程内容或时间地点可能调整，以即时通知为准。